[image: image1.png]

Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre
Plenário Arno Bottermund

Gabinete da Presidência
REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 46, DE 29 DE JULHO DE 2019.
Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.977, de 28 de setembro de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2019.

Art. 1° Fica criado a nova ação no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.977, de 28 de setembro de 2018, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019, com sua denominação e respectivo valor, conforme o anexo I desta Lei.
Art. 2° Servirão de cobertura para a criação da nova ação, de que o art. 1° desta Lei, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2019, no valor de R$ 8.360,00 (oito mil trezentos e sessenta reais), na Fonte de Recurso 1071 – MAPA.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões, 26 de agosto de 2019.
Autógrafo:
                                      __________________________________
Gilmar Carlos Schlesener

Presidente da Câmara de Vereadores

Arroio do Padre/RS
ANEXO I – PROJETO DE LEI 46/2019

	PROGRAMA:
	0602 - Fortalecendo a Agricultura Familiar

	OBJETIVO:
	Proporcionar a sustentabilidade e desenvolvimento da agricultura familiar, visando o bem estar das famílias rurais, evitando assim o êxodo rural; Manter as atividades da patrulha agrícola proporcionado bom atendimento aos agricultores visando melhorar as condições de preparo das lavouras e o aumento da produção; Promover ações que visem o desenvolvimento dos agricultores familiares, tais como, incentivo agrícola mediante apuração de vendas no talão de produtor, programa troca-troca de sementes, palestras, participação em feiras agrícolas, etc.; Qualificar os produtos de origem animal e vegetal e as condições de comercialização das safras por meio de prestação de serviços de assistência técnica aos produtores rurais; Manter os serviços de inspeção municipal visando o atendimento das demandas municipais.

	TIPO (*)
	Ação
	Unidade de Medida

	2019

	Produto

	P
	1.614 - Aquisição de Implementos Agrícolas - Emenda Parlamentar
	Unid.
	Meta Física
	1

	Implemento adquirido

	Valor
	R$ 8.360,00